³⁵² Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.II, q.60.

Aristóteles que nunca entiende al alma sin fantasmas y nada entiende sin el entendimiento pasivo, que llama potencia cogitativa³⁵³.

La preparación de las imágenes tiene como final la especie inteligible que actualizará al entendimiento, para que este pueda formar el concepto en el cual entienda, pues no podemos entender sino formando el concepto³⁵⁴.

El hombre puede asegurar que conoce la realidad de la cosa porque tanto la especie inteligible como el concepto son semejanza del objeto exterior y porque la operación intelectual comienza en la especie inteligible y termina en la concepción de la palabra interior. Así, pues, de modo intencional, puede comparar los particulares con el fin de preparar la imagen para entender el universal gracias a la acción previa de la cogitativa, que ayuda a hacer inteligible la imagen que no siempre lo es.

Puede afirmarse que el entendimiento agente hace siempre cuanto le pertenece, y, sin embargo, los fantasmas no siempre se hacen inteligibles en acto, sino únicamente cuando están en disposición para ello. Y como tal disposición depende de la potencia cogitativa, cuyo uso está a nuestro arbitrio, síguese que entender en acto depende de nosotros³⁵⁵.

Sin esta facultad, entonces, la persona humana no puede entender³⁵⁶, porque nosotros tenemos experiencia de particulares y conocemos universales. Primero conocemos los particulares y luego los universales.

³⁵³ *Intelligere autem etsi non sit operatio per aliquod organum corporale exercita, tamen obiecta eius sunt phantasmata, quae ita se habent ad ipsam ut colores ad visum: unde, sicut visus non potest videre sine coloribus, ita anima intellectiva non potest intelligere sine phantasmatis. Indiget etiam anima ad intelligendum virtutibus praeparantibus phantasmata ad hoc quod fiant intelligibilia actu, scilicet virtute cogitativa et memorativa: de quibus constat quod, cum sint actus quorundam organorum corporis per quae operantur, quod non possunt remanere post corpus. Unde et ARISTÓTELES dicit quod *nequaquam sine phantasmate intelligit anima*; et quod *nihil intelligit sine intellectu passivo*, quem vocat virtutem cogitativam, qui est corruptibilis. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.II, q.80, n.6.*

³⁵⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.4, a.3 ad 5.

³⁵⁵ *Potest autem dici quod intellectus agens semper agit quantum in se est, sed non semper phantasmata fiunt intelligibilia actu, sed solum quando sunt ad hoc disposita. Disponuntur autem ad hoc per actum cogitativae virtutis, cuius usus est in nostra potestate. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.II, q.76, n.8.*